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Finanzen

Mit dem Dank an die Behörden von Bund und Kanton, an die Gemeinden Brugg
und Windisch, an alle unserer Gesellschaft als Mitglieder angehörenden Gemeinden
und an alle unsere Förderer und Mitglieder möchten wir unsern Kurzkommentar zur
Jahresrechnung 1984 einleiten. Nur durch ihre grosszügige Unterstützung kann die
Gesellschaft pro Vindonissa die ihr gestellten Aufgaben erfüllen.

Die Rechnung 1984, umfassend die Periode vom 1. Januar bis 31. Dezember 1984

hat sich im Rahmen des Budgets entwickelt und präsentiert sich ausgeglichen.
Schwankungen einzelner Einnahmen- und Ausgabenposten sind durch die
Fondserträge aufgefangen worden. Erwähnenswert ist in diesem Zusammenhang die durch
die Aktivitäten im Museum erreichte Zunahme der Eintritte.

An der Bauschuld konnten im Rechnungsjahr Fr. 7000- abgetragen und die
Rückstellung für den Jahresbericht 1984 auf das laufende Jahr vorgetragen werden; beides
Transaktionen, die angesichts der sich aufdrängenden Unterhaltsarbeiten am
Museum leider zu keinem grossen Optimismus Anlass geben.

Jahresrechnung 1984

1. Gesellschaftskasse Einnahmen Ausgaben
Fr. Fr.

Saldovortrag, gemäss Rechnung 1983 —.—
Mitgliederbeiträge 19 899.45

Fördererbeiträge 1 705.—
Beitrag Gemeinde Windisch 5 000.—
Zinsen -Erträge aus Fondsgeldern. /.Passivzinse 4 172.15

Verwaltungskosten inkl. Porti und Postcheckspesen 3 515.95
Jahresbericht (Auflage 1.012 + 52 Sep.) 12 751.—
Beiträge an verwandte Institutionen 413.10
Zuschuss an Museumskasse 14 096.55

Vortrag auf neue Rechnung —.— —.—

30 776.60 30 776.60
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I. Betriebsrechnung des Vindonissa-Museums

Eintrittsgelder

Fr.

7 970.—

12 000.—
15 000.—

6.45
14 096.55

Fr.

Subventionen
Stadt Brugg
Kanton Aargau

Wanderkiste
Zuschuss aus Gesellschaftskasse
Versicherungen 2 108.40

Gehälter 23 603.85
Museumsunterhalt
Heizung

10 635.65
6 356.50

Beleuchtung, Gas, Wasser 1 195.95

Bibliothek
Ausstellungen
Museumsverwaltung

1 576.95
1 893.45
1 702.25

49 073.— 49 073.—

3. Fonds

3.1 Fonds lebenslänglicher Mitgliedschaft
Stand laut letzter Rechnung 38 075.—
Eingänge 1984 1200.— 39 275.—

3.2 Publikationsfonds
Stand laut letzter Rechnung 8 408.73
Verkäufe im Museum, Klosterkirche und
Amphitheater
Versand von Veröffentlichungen

Diverse kleine Neuauflagen und
Prospekte
Legionslager franz. (Neuauflage 2100)
Fundbearbeitung «Scheuerhof»

Fonds «Keller-Keller Wildenrain, für Publikationen»
Stand laut letzter Rechnung
Zinsanteil 1984

3.3 Dispositionsfonds
Stand laut letzter Rechnung

6 156.80
3 656.05

18 221.58

2 128.80
7 220.—
1411.10 7 461.68

112 995.81
4 356.30 117 352.11

53 182.45 53 182.45

217 271.24
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4. Separat geführte Rechnungen

4.1 Renovationskonto
Stand laut letzter Rechnung
Abschreibungen zulasten der Jahresrechnung

5. Schlussbilanz

Kasse
Postcheck
Banken
Wertschriften
Museum und Sammlung
Renovationskonto
Fondsvermögen
Transitorische Posten

Fr. Fr.

20 000.—
7 000.— 13 000.—

31.12.1984
Fr. Fr.

207.45
5 931.69

15 532.95
185 000.—

1.—
13 000.—

217 271.24
2 401.85

219 673.09 219 673.09

Aarau/Brugg, 5. August 1985 Gesellschaft Pro Vindonissa

Der Kassier:
W. Bachmann
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Revisionsbericht

Statutengemäss haben wir die uns vorgelegte Jahresrechnung pro 1984, umfassend
die Zeit vom 1. Januar 1984 bis 31. Dezember 1984, bestehend aus

1. Gesellschaftskasse
2. Betriebsrechnung des Vindonissa-Museums
3. vier Fondsrechnungen
4. der separat geführten Renovationsrechnung
5. dem Vermögensausweis/Schlussbilanz

geprüft und für richtig befunden.

Die ausgewiesenen Aktiven wurden lückenlos kontrolliert und die Übereinstimmung

von Buchhaltung und Abrechnung festgestellt. Ebenso wurden stichprobenweise

Überprüfungen von Belegen und Buchhaltung vorgenommen.
Wir empfehlen der Generalversammlung vom 26. Oktober 1985, die Jahresrechnung

pro 1984 wie vorgelegt zu genehmigen, unter bester Verdankung der geleisteten
Arbeit an den Kassier und Déchargeerteilung an den Vorstand.

Brugg, 5. August 1985 Die Revisoren:
E.M. Evard P. Neuhaus
Windisch Riniken
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