

**Zeitschrift:** Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa

**Herausgeber:** Gesellschaft Pro Vindonissa

**Band:** - (1984)

**Rubrik:** Finanzen

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## **Finanzen**

Mit dem Dank an die Behörden von Bund und Kanton, an die Gemeinden Brugg und Windisch, an alle unserer Gesellschaft als Mitglieder angehörenden Gemeinden und an alle unsere Förderer und Mitglieder möchten wir unsren Kurzkommentar zur Jahresrechnung 1984 einleiten. Nur durch ihre grosszügige Unterstützung kann die Gesellschaft pro Vindonissa die ihr gestellten Aufgaben erfüllen.

Die Rechnung 1984, umfassend die Periode vom 1. Januar bis 31. Dezember 1984 hat sich im Rahmen des Budgets entwickelt und präsentiert sich ausgeglichen. Schwankungen einzelner Einnahmen- und Ausgabenposten sind durch die Fonds-erträge aufgefangen worden. Erwähnenswert ist in diesem Zusammenhang die durch die Aktivitäten im Museum erreichte Zunahme der Eintritte.

An der Bauschuld konnten im Rechnungsjahr Fr. 7000.– abgetragen und die Rückstellung für den Jahresbericht 1984 auf das laufende Jahr vorgetragen werden; beides Transaktionen, die angesichts der sich aufdrängenden Unterhaltsarbeiten am Museum leider zu keinem grossen Optimismus Anlass geben.

### **Jahresrechnung 1984**

#### **1. Gesellschaftskasse**

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Saldovortrag, gemäss Rechnung 1983 .....		—.—
Mitgliederbeiträge .....	19 899.45	
Fördererbeiträge .....	1 705.—	
Beitrag Gemeinde Windisch .....	5 000.—	
Zinsen – Erträge aus Fondsgeldern ./ Passivzinse .....	4 172.15	
Verwaltungskosten inkl. Porti und Postcheckspesen .....		3 515.95
Jahresbericht (Auflage 1.012 + 52 Sep.) .....		12 751.—
Beiträge an verwandte Institutionen .....		413.10
Zuschuss an Museumskasse .....		14 096.55
Vortrag auf neue Rechnung .....	—.—	—.—
	<hr/>	<hr/>
	30 776.60	30 776.60

<b>2. Betriebsrechnung des Vindonissa-Museums</b>	Fr.	Fr.
Eintrittsgelder .....	7 970.—	
Subventionen		
Stadt Brugg .....	12 000.—	
Kanton Aargau .....	15 000.—	
Wanderkiste .....	6.45	
Zuschuss aus Gesellschaftskasse .....	14 096.55	
Versicherungen .....	2 108.40	
Gehälter .....	23 603.85	
Museumsunterhalt .....	10 635.65	
Heizung .....	6 356.50	
Beleuchtung, Gas, Wasser .....	1 195.95	
Bibliothek .....	1 576.95	
Ausstellungen .....	1 893.45	
Museumsverwaltung .....	1 702.25	
	<hr/>	
	49 073.—	49 073.—

### **3. Fonds**

<b>3.1 Fonds lebenslänglicher Mitgliedschaft</b>		
Stand laut letzter Rechnung .....	38 075.—	
Eingänge 1984 .....	1 200.—	39 275.—
	<hr/>	
<b>3.2 Publikationsfonds</b>		
Stand laut letzter Rechnung .....	8 408.73	
Verkäufe im Museum, Klosterkirche und Amphitheater .....	6 156.80	
Versand von Veröffentlichungen .....	3 656.05	
	<hr/>	
Diverse kleine Neuauflagen und Prospekte .....	2 128.80	
Legionslager franz. (Neuaufage 2100) .....	7 220.—	
Fundbearbeitung «Scheuerhof» .....	1 411.10	7 461.68
	<hr/>	
Fonds «Keller-Keller Wildenrain, für Publikationen»		
Stand laut letzter Rechnung .....	112 995.81	
Zinsanteil 1984 .....	4 356.30	117 352.11
	<hr/>	
<b>3.3 Dispositionsfonds</b>		
Stand laut letzter Rechnung .....	53 182.45	53 182.45
	<hr/>	
	217 271.24	

<b>4. Separat geführte Rechnungen</b>	Fr.	Fr.
<b>4.1 Renovationskonto</b>		
Stand laut letzter Rechnung .....	20 000.—	
Abschreibungen zulasten der Jahresrechnung ....	7 000.—	<u>13 000.—</u>

<b>5. Schlussbilanz</b>	31.12.1984	
	Fr.	Fr.
Kasse .....	207.45	
Postcheck .....	5 931.69	
Banken .....	15 532.95	
Wertschriften .....	185 000.—	
Museum und Sammlung .....	1.—	
Renovationskonto .....	13 000.—	
Fondsvermögen .....	217 271.24	
Transitorische Posten .....	2 401.85	
	<u>219 673.09</u>	<u>219 673.09</u>

Aarau/Brugg, 5. August 1985

Gesellschaft Pro Vindonissa

Der Kassier:  
*W. Bachmann*

## **Revisionsbericht**

Statutengemäss haben wir die uns vorgelegte Jahresrechnung pro 1984, umfassend die Zeit vom 1. Januar 1984 bis 31. Dezember 1984, bestehend aus

1. Gesellschaftskasse
2. Betriebsrechnung des Vindonissa-Museums
3. vier Fondsrechnungen
4. der separat geführten Renovationsrechnung
5. dem Vermögensausweis/Schlussbilanz

geprüft und für richtig befunden.

Die ausgewiesenen Aktiven wurden lückenlos kontrolliert und die Übereinstimmung von Buchhaltung und Abrechnung festgestellt. Ebenso wurden stichprobenweise Überprüfungen von Belegen und Buchhaltung vorgenommen.

Wir empfehlen der Generalversammlung vom 26. Oktober 1985, die Jahresrechnung pro 1984 wie vorgelegt zu genehmigen, unter bester Verdankung der geleisteten Arbeit an den Kassier und Déchargeerteilung an den Vorstand.

Brugg, 5. August 1985

Die Revisoren:

*E. M. Evard      P. Neuhaus  
Windisch            Riniken*